
 

 

 

DIRECȚIA AUTORITATEA DE MANAGEMENT A PROGRAMULUI REGIONAL SUD-MUNTENIA 

2021-2027 

DECIZIE 

Nr.      din      

privind modificarea alocării financiare pentru apelul de proiecte aferent Ghidului Solicitantului 

„ Dezvoltarea și creșterea unei mobilități naționale, regionale și locale durabile, reziliente în 

fața schimbărilor climatice, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T 

și a mobilității transfrontaliere prin investiții în reabilitarea, modernizarea, extinderea rețelei de 

drumuri județene din Regiunea Sud-Muntenia” 

Având în vedere:  

- Decizia CE nr. C(2022)7253/07.10.2022 pentru aprobarea Programul Regional PR Sud-Muntenia 

2021-2027 pentru perioada de programare 2021-2027, identificat prin CCI2021RO16RFPR004 

- Regulamentul (UE) nr. 2021/1060 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de 

stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social 

european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri 

maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, 

precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și 

Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica de vize, cu 

modificările și completările ulterioare,  

- Ordonanța de urgență nr. 122/2020 privind unele măsuri pentru asigurarea eficientizării procesului 

decizional al fondurilor externe nerambursabile destinate dezvoltării regionale în România, cu 

modificările și completările ulterioare,  

- Ordonanța de urgență nr 23/2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare 

pentru gestionarea fondurilor europene aferent Politicii de coeziune 2021-2027, 

- Ordonanța de urgență nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru 

perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, 

Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă, cu modificările și 

completările ulterioare, 

- Hotărârea de Guvern nr. 829/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor 

europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de 

dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție 

justă, 

- Memorandumul cu tema: Acord cu privire la aprobarea de către Ministerul Finanțelor a limitelor de 

supracontractare în cadrul programelor regionale aferente perioadei de programare financiară 

2021-2027, aprobat de Guvernul României în data de 04.04.2024, 

- Adresa AM PR Sud-Muntenia nr. 5145/09.04.2024 către Ministerul Finanțelor referitoare la solicitare 

supracontractare apel privind infrastructura de drumuri județene, 

Corina Cristache
Text introdus
91

Corina Cristache
Text introdus
30.04.2024



 

 

 

- Adresa Ministerului de Finanțe nr. 674/AM/29.04.2024 către AM PR Sud-Muntenia referitoare la 

aprobarea depășirii valorii alocate în euro la nivelul PR Sud-Muntenia necesară sprijinirii 

infrastructurii de drumuri județene, 

În temeiul art. 4, alin (1) din OUG 23/2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare pentru 

gestionarea fondurilor europene aferent Politicii de coeziune 2021-2027,  

Directorul Direcției Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027,  

 

DECIDE 

 

Art. 1 – Se aprobă modificarea alocării financiare pentru apelul de proiecte aferent Ghidului Solicitantului 

„Dezvoltarea și creșterea unei mobilități naționale, regionale și locale durabile, reziliente în fața schimbărilor 

climatice, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere 

prin investiții în reabilitarea, modernizarea, extinderea rețelei de drumuri județene din Regiunea Sud-

Muntenia”, în limita a 12,40% din valoarea aferentă PR SM 2021-2027, reprezentând suma de 

971.725.316,77 lei (195.510.304,77 euro1), aprobată de Ministerul Finanțelor, pentru depășirea valorii 

alocate în euro la nivelul PR Sud-Muntenia (reprezentând 100% din alocarea financiară aferentă priorității 

4). 

Art. 2 – Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării pe site-ul programului www.2021-

2027.adrmuntenia.ro.  

 

 

Director, Direcția AM PR SM  

Gabriela Manuela CĂLIN 

 

 

Avizat, 

Biroul Juridic 

 

 

 

________________________________ 
1 – calculată la cursul InforEuro din luna aprilie, respectiv 1 euro = 4,9702 lei, potrivit art.5, alin (3) din Normele metodologice de 

aplicare a OUG 133/2021, aprobate prin HG 829/2022 

http://www.2021-2027.adrmuntenia.ro/
http://www.2021-2027.adrmuntenia.ro/

		2024-04-30T12:24:31+0300
	MIHALCEA IULIUS-LAURENTIU


		2024-04-30T13:20:04+0300
	CALIN GABRIELA-MANUELA




